Item afficit legētes hos libros hæreticorum hæc excommunicatione, quorumcunque hæreticorum libri sint, ob rationem proximè allatam.

Tertio esto legentes ignorent auctorem libri, modo sciant hæretici librum esse, & hæresim continere, hæc enim duo requirit Bulla, ut scilicet liber hæretici sit, & hæresim contineat, non autem ut hæretici nomen quis nit, ut habetur in proposito uersicul.

Quarto in excommunicatione incident, hæretici libros legentes, esto impressi non sint, nam liber non impressus liber est, ut perse patet. Præterea Bulla non distinguunt, ergo nec nos. Postremò ob odium hærefis, & hæreticoru prohibitio hæc sit, & ob periculu in primis, ne quis hærefis labore insciatur, quæ rationes locum habet tam in libro impresso, quam non impresso, ergo & eadem dispositio locum habere debet. argu. illud.

illud. ff. ad leg. Aquil. & cap. cum dilecta, de confirm. utile. vel iniuti. Quare hac ratione in primis Martinum Lutherum seminasse suam hæresim Paul. Fusc. testatur libr. 2. De visitat. Eccle. capitul. 31. numer. 1. 1.

Quinto in excommunicationem incident qui vnum librum tantum legunt ob rationes proximas. Nec repugnat quod Bulla plurium numero vtitur, & libros nominet, nam hoc dicit respectu habito ad plures legentes, alioquin, si necessario postularetur, vt plures libros legerent, & illud necessario postulari dicendum esset, vt plures legerent, quoniam & plurium numero quoad legentes vtitur, quod absurdum est, & ob id fugiendum. argument. I. nam absurdum. ff. de bon. libe.

Sexto excommunicatio hæc afficit legentes, quemcunque tam librum legant ob easdem rationes, & cuiuscunque liber sit, vel legentis, vel alterius, quod & sensit Jacob. de Graff. libro 4. decis. cas. consci. in expositione Bullæ Cœnæ Domini. numer. 36.

Septimo afficit legentes, quamcunque partem libri legant, ac plane, q̄ ea pars legatur, quæ hæresim continet, dubitationem nō habet, quandoquidem ob id prohibita lectio est. At quid de legentibus alias partes, quæ hæresim non continent, an & hi in excom-

municationem hanc incident? Videbatur dicendum in excommunicationem hos non incidere, quasi cesseret causa prohibitonis, quia partes illæ hæresim non continent, & ob id prohibitio cessare debeat. argument. capit. cum cessante. de appellat. & I. adigere. §. quamuis. ff. de iur. patronat. Contrariam sententiam tamen verissimam censeo, vt & hi in excommunicationem incident. Primum, quia Bulla excommunicat legentes libros hæretorum hæresim continent, & ob id totius libri lectionem prohibet, qui enim prohibet, ne liber legatur, totus liber prohibetur ne legatur, vt per se patet, ergo & ne partes legantur, prohibet, nam pars in toto continetur. capit. in toto. de reg. iu. lib. 5. & qui totum prohibet, partem prohibet. argument. I. Julianus, ff. de leg. 3. Secundo, quoniam Bulla nō respectum habuit solum ad effectum, scilicet ne in hæresim quis labatur, sed ad initium, voluit omnino aditum claudere, quo minus hæretorum libros quis legat, ergo quamcunque partem quis legat, in excommunicationem incidit. Postremo facit, quia qui legit partem hanc, legit partem libri, qui hæresim continet, ergo in excommunicationem incidit, ex quo prohibetur quis librum legere, qui hæresim continet: hanc igitur opinionem uti uerissimam sequor. Nec repugnat ratio

tio contraria, negatur enim cessa-  
re causam prohibitionis, nam cau-  
sa hæc duplex est, remota, ne quis  
hæresi inficiatur, & proxima, ne  
periculum adeat, esto igitur pri-  
ma cesseret, non tamen secunda ces-  
sat, quæ sat est. argument. §. affini-  
tatis, in Institut. de nupt. Præterea  
ratio illa cessat, vbi contrarium ex-  
pressum est, vt hic, nam prohibitum  
est, ne librum talè quis legat, & sic  
vt nullā partē legere quis possit,  
ita igitur concludendum censeo.

Ostauo in excommunicatio-  
nem incidunt, qui & minimam  
partem legunt, utpote proemium  
seu prefationem, nam proemium  
est pars, & caput libri, in quo pro-  
ponitur in primis, de qua re agen-  
dum est in ipso opere. Item quo  
ordine, adeo quod ex proemio,  
quid auctor velit, cognoscitur. ar-  
gumen. l. fin. & ibi not. Barto. nu-  
mero 3. ff. de hæred. institut. & ve-  
ait Abb. in capitul. aduersus. num.  
2. de immunit. Eccl. & Nauarr. in  
capitul. si quando. in octaua exce-  
ptione, de rescript. Idem! si indi-  
cem quis legat, nam index vel  
pars libri est, vel summa eius,  
quod libro continetur, quando-  
quidem in indice ponuntur, quæ  
in primis notatae digna in libro  
sunt, si epistolam ad lectorem iti-  
dem, eam ve, cuius opus dicatur,  
quis legat, & in excommunicatio-  
nem hunc incidere censeo, nam  
& in ipsis de opere ipso agitur. At  
quid si quis legere incipit, ac dein  
ceps penitentia dulcis definit, an

in excommunicationem hic in-  
cidit? Et in hoc casu hunc in ex-  
communicationem incidere cen-  
seo, nam, qui legere incipit, legit,  
ac legens eadem librum per Bullæ  
excommunicatur, eko igitur desi-  
nat, excommunicationem tamen  
non evadet. Quare statim atque  
legere incipit in excommunicatio-  
nem quis incidit, sicut & qui cleri-  
cum persecutore incipit, in excom-  
municationem illico cadit. capit.  
si quis suadente diabolo. 17. qua-  
stion. 4. Nec obstat quod de mini-  
mis non curatur, tum quod & ea  
dem ratio est in eo, qui incipit le-  
gere, & parum legit, scilicet peri-  
culum, ne hæresim illam imbibat,  
quo casu minima curantur. argu-  
men. l. 1. C. quæ res export. non  
deb. vbi ad Barbaros uinum de-  
ferri prohibetur etiam gustus gra-  
tia, & ibi Bald. ac DD. no. & Viu.  
in sua Sylu. opin. 765. numer. 2.  
cum sequen. & hoc ne eius dulce-  
dine inuitati, Romanum Imperium  
inuadant, curantur ergo mini-  
ma, ubi ratio in ipsis uiget, quæ in  
magnis, tum quod prohibitio  
est, ne quis librum legat, nec distin-  
guitur de minimo, ac multo, sta-  
tim igitur atque eadem librum le-  
gere incipit, in excommunicatio-  
nem incident, sic enim & appella-  
re is dicitur, qui iter arripit ad ur-  
bem. capit. dilecti filii. 2. de appel-  
lat. Non igitur sequenda est opi-  
nio Iacob. de Graff. libro 4. decisi-  
on. cons. in expositione Bullæ  
Conc. Domini, numero 34. qui  
le-

legentes tres, uel quatuor lineas in excommunicationem non incidere ait.

Nono in excommunicationem incident, uel liber parvus, magnusue sit, nam, quæ secundum plus, & minus differunt, specie nō differunt. At quid, t̄ si hæreticorum litteras hæresim continentis quis legat, an in excommunicationem hanc incidet? Videbatur dicendum quem non incidere, tum quod litteræ non sunt libet, & sic uerba Bullæ ei non conueniunt, ergo nec dispositio argument. l. 4. §. toties ff. de damn. infed. tum quod sumus in pœnis, ergo benignior interpretatio facienda est. capitu. in pœnis. de reg. iur. libro sexto. & l. interpretatio ne. ff. de pœn. Contrarium tamen uerius uidetur, nam quod sèpius in libris hæreses conscribuntur, & ad plurimum manus ueniunt, ob eam rem libri mentio facta est, non autem litterarum, at ubi legislator mentionem unius facit ex pluribus ob frequentiorem eius usum, minus frequens excuderet non censetur. argument. l. t. C. de rapt. virg. iunct. Gloss. ergo idem & hic. Præterea uerba conueniunt, quoniam nomen hoc liber significat cartam, quandoquidem cortice arboris, qui liber dicitur, antiqui pro carta utebantur, sicut igitur liber ex multis cartis constans liber dicitur, ita & epistola ex paucioribus confecta. Accedit postremo fauor religio-

nis, ac fidei, ergo amplificanda est dispositio. argum. l. sunt perlo næ. ff. de relig. ex quib. omnibus cessant rationes contrariae, & ob id postrema hæc opinio remanet firma.

Decimo in excommunicatiō nem quis incidit quacunque ratione legat, uel uerba proferēdo, uel ea tantum inspiciendo, nam & qui scripturam inspicit, legere quoque dicitur. Argument. l. 1. §. inspectio. ff. quemadmod. testa. aper. Inspectio tabularum etiam lectioñem earum indicat, ait ibi Iureconsultus, idem & apertius habetur in leg. l. §. legi. ff. de iis quæ in testamen. delen. Facit quo que quod dicit Iaso. in l. qui Romæ. §. duo fratres. numer. 6. ff. de uerb. obliga. nam ait ibi, uerbum legere, intelligi oculis corporeis. Non igitur opus est lingua, ut quis exprimat, quo legere dicitur, sed sat est, vt oculis percurrat. Accedit postremo communis usus loquendi, quoniam & hic talis legere dicitur, in excommunicationem igitur & hic incidet, atque sic dixit quoque Iac. de Graff. lib. 4. decis. cas. conc. in expositioñe Bullæ Cœnæ Domini. c. 1. nu. 34.

3. Postremo in t̄ excommunicatione n̄ incident, qui non dolomalo, sed ob curiositatem legunt, tum quod Bulla simpliciter loquitur, & non distinguit, quo animo quis legat, ergo nec nos distingue re debemus. argument. l. de pretio.

tio. ff. de publ. in rem a&c. tū quod duos tantum casus excipit, scilicet vbi quis ignoranter legit, & vbi de licentia, ergo alias a regula non discedimus, exceptio enim regulam confirmat in contrariū. argumen. leg. nam quod liquide. §. penultim. ff. de pœn. lega. Hierog. in excommunicationem hanc incidunt, qui hæreticorum libros hæresim continententes legunt, iam, qui pœnam hanc evadant, contempnemur.

S V M M A.

- 1 Legens libros hæreticorum quando in excommunicationem non incidat.
- 2 Legens librum catholicorum hæresim continentem in excommunicationem non incidit.
- 3 Legens libros gentilium hæresim continentem in excommunicationem non incidit.
- 4 Audiens legentem librum hæretici hæresim continentem in excommunicationem non incidit.

**§.** Qui legendis libris hæreticorum in excommunicationem incidenter, vidimus, iā qui eam pœnam effugint, videamus.

- 1 Primum igitur in excommunicationem hanc nō incidit, qui legit hos libros, ignorans esse hæreticorum, & hæresim continere

ob verbum illud scienter, nam si in excommunicationem incidit, qui scienter legunt, ergo sumpto argumento, a contrario sensu, quod validissimum est. argumen. l. i. & ibi no. ff. de officiis, secus si non scienter, atque sic dixit Rebuff. in Prax beneficii explicatio-ne Bullæ Cœna Domini. articul. 1. in verb. Legentes, ibi enim ait, in excommunicationem non incidere eum, qui legit ignorantibus hæretici, in quo non erat scriptum nomen auctoris, vel quod, qui composuerat, pro hæretico non habebatur. idque merito, nam ignorantia hæc facti ignorantia est, quæ, vbi est probabilis, excusat, capitu. ignorantia. de regu. iur. libro 6. & argumen. cap. si. de constit. eod. lib. & cap. apostoli cae. de cler. excommun. min. & l. regula. ff. de iur. & fact. ignor. Id quod verum esse censeo, vbi hæres etiam legeret, quas liber continet, sed ob simplicitatem eas non nouit. Non igitur bibliothecam ingressus, & sumens librum talē, eumque legens, in excommunicationem incidit, ignorans esse tales. At quid si nouit esse hæretici librum, sed ignorat tamen hæresim continere, an in excommunicationem librum hunc legens incidet? Ego sentio in excommunicationem hunc non incidere, quā doquidem verba Bullæ ei non coueniunt, nam excommunicantur, qui scienter legunt libros hæreticorum hæresim continentes, at hic

Nic scilicet legit tantum librum hæretorum ignorans hæresim continere , ex quo igitur ei verba non conueniunt, ergo nec dispositio.argument.leg. 4. §. toties. ff. de damn. infect. etenim vbi plura simul copulantur ad aliquem aetum, omnia simul adesse debet, alioquin actus non valet . argum. leg. si hæredi plures. ff. de condit. institut. Quare & è contrario, qui legeret librum , quem scit hæresim continere, ignorat tamen hæretorum esse, in excommunicationem huius capituli ob easdem rationes non incidet . An autem in aliam incidet, infra videbitur.

Secundo in excommunicationem hanc non incidit, vbi de licentia Romani Pontif. qui Bullam hanc promulgavit, eos legeret, ob uerba illa sine auctoritate nostra, nam , si legens incidit in excommunicationem , vbi sine auctoritate legit, ergo secus si cum auctoritate, inclusio enim unius alterius exclusio est. argum. capitu. nonne. de presumpt. & l. cum prætor. ff. de iud. atque sic dicit quoque Rebuff. eodem. Idem contingit, si a successore licentia tribuatur ob verba illa , Et sedis Apostolicæ , nam successore eiusdem auctoritatis est cum eo , cui succedit, capitu. innotuit. de electio. Atqui an collegium Cardinalium vacante sede auctoritatem hanc tribuere potest ? Planè sentio & id ipsum posse quamvis

electioni Romani Pontif. operam dare tantum debeant. capitu. vbi periculum. de elect. lib. 6. uid. Bullam Iulii Tertii. 7. incip. Cum meditatio.

Tertio in excommunicationem hanc non incidit, qui legit libros catholicorum referentes dicta hæretorum etiam de prompta ad uerbum ex libris hæretorum , nam ij hæretorum libri non sunt, Bulla vero excommunicat legentes libros talium, ex quo igitur Bulla hos non comprehendit, nec nostra interpretatione comprehendemus. argument. l. de prelio. ff. de publ. in rem actio. Quod verum esse sentio , vel legens in primis eos libros legeret , quò sciret dicta hæretorum , & rationes eorum , nam prima ratio semper remanet proposita, hæretorum libros non esse, sicut non incidit etiam audiendo eadem verba relata ab alio, atque sic dixit Nauart. in Man. capitu. 27. nu. 55. versicu. Septimo, & Martinus Alfonso de Viuad. in Candelabr. par. 2. in explicatione Bullæ. cas. 1. nu. 12.

Quarto in excommunicationem hanc non incidit , qui vult eos legere, quo videat , si hæresim contineant, quod locum habet, vbi pro cerro nescit hæresim continere , & hæretici libros esse.

2. Quinto in excommunicationem hanc non incidit, qui librum alicuius catholici legit, in quem

F hæresis

hæresis aliqua irrepit ipso auditore non animadæltente, nam liber ille hæretici non est, ex quo non dolo malo hæresim ibi posuit, quod requirit Bulla, ut supra vidimus. Excipio tamen, vbi ille liber prohibitus eslet, nam tunc, nisi expurgatus sit, eum legens retinensve in excommunicacionem aliam, quæ tamen reservata Romano Pontifici non est, incidit, ut habetur in reg. 10. Indicis in fine, in versicu. Quod si quis libri. Sicut etiam incidit in eandem, si libros catholiceorum legat ab hæreticis elucidatos, antequam permitti sint, ut in Indice habetur.

Sexto in excommunicationem hanc non incidit, qui partem aliquius libri, qui in plura volumina diuisus est, legit, quæ pars hæresim non continet, nam unus liber per se esse videtur, qui quanvis hæretici sit, hæresim tamen non continet, quod Bulla requirit.

3. Septimo in excommunicationem hanc non incidit, qui libros gentilium, & eorum, qui christiani non sunt, legit, esto hæresim contineant, nam hoc capite solum prohibetur lectio librorum, qui sunt hæreticorum, at hi hæretici non fuerunt, & si hæreticas opiniones haberunt, nam, ut quis hæreticus sit, baptismi susceptione christianum factum esse oportet, ut antea probauimus. Quare, qui Virgilium, & Cicero-

nem de natura Deorum, & Ouidium quoad suas metamorphosis legunt, qui Deorum multitudinem ponunt, in excommunicationem hanc non incident.

4. Octauo in excommunicationem hanc non incidit, qui audit alios huiusmodi libros legentes, nam Bulla excommunicat legentes non autem auditores legentium, & qui legentes audit, sine dubio non legit, ut per se patet, ergo in excommunicationem non incidit, atque sic sensit Nauarr. in Man. capitul. 27. numer. 56. ver. sicut. Septima, ibi, sicut non incidenter, quamuis si credat hæresim, quæ refertur, in excommunicationem iam dictam hæreticorum incidat. Quæ autem diximus de audiente, ut non incidat in hanc excommunicationem, eadem sentimus & de eo, qui talem librum alteri sibi legendum tradidit, nā quod neque hic verè, ac propriè legit, & sic verba Bullæ ei non conueniunt, ob eam rem in excommunicationem hanc non incidit, esto peccet hoc faciendo, quamvis contrarium sentiat Iac. de Graff. libro 4. decis. cas. conscienc. in expositione Bullæ Cœnæ Domini. numer. 34. sed non rechè, meo iudicio, ut ex dictis patet.

Nonò in excommunicationem non incidit, qui suadet, & consulit, hortatur præcipituè aliqui, ut tales libros legat, nam nec hic

hjollegere dicitur, quod requirit Bulla, ergo nec hic in excommunicationem hanc incidet, esto pec-  
cet.

Decimo in excommunicatio-  
nem hanc non incidit, qui me-  
moriter aliquid recitat, quod ha-  
buit a libris hæreticorum, nam  
nec hic, ut per se patet, propriè le-  
git. argum. cap. fi. de re iud. libr. 6.  
& cap. sacro. de sent. excommun-  
in antiq. & cap. 1. de excep. libr. 6.  
aliud est enim legere, aliud memo-  
riter recitare, ut in capit. fin. de re  
iud. lib. 6. & in c. 1. de sent. excom-  
od. lib. probatur: Quamuis con-  
trarium senserit, & malè Jacob. de  
Graff. ibid. Excipio tamē in trib.  
propositis casibus, vbi ea faceret,  
ut hæreticis faueret, nam tunc ut  
hæreticorum fautor in excommu-  
nicationem incidet, ut diximus  
antea, & hac ratione opinio Gra-  
locum habebit.

Postremo in excommunicatio-  
nem hanc non insidit, qui pro-  
babili metu cōpulsus hos libros  
legit, exempli gratia in manu hæ-  
reticorum quis est, & nisi libros  
tales legat, mortem ipsi minan-  
tur, planè hic legens in excom-  
municationem non incidit, quan-  
doquidem verisimile nō est, cum  
tanto periculo Ecclesiam, quę pia  
mater est, lectionem hanc prohi-  
buisse. Quamuis mortiferè pec-  
cet, si in contemptum fidei, clau-  
rium vñ Ecclesiæ, ut legeret, iube-  
ret, in hoc enim casu mortem po-  
tius oppetere, quam mortiferè sic

peccare deberet. argument. capit.  
sacris, de iis, quæ vi, metusve cau-  
sa fiunt.

## Vers. Aut. Retinentes.

S V M M A.

- 1 Retinens libros hæreticorum hæresim continentis in excommunicationem incidit, que regula quoisque pateat, etiam declaratur.
- 2 Liber hæretici repertus apud aliquem, facit, ut hereticus existimetur.
- 3 Librarii retinentes libros hæreticorum hæresim continentis in excommuni-  
cationem incidentur.
- 4 Libros hæreticorum habens hæresim cō-  
tinentes debet inquisitori tradere cō-  
burendos.

**I**N hac parte excommunican-  
tur, qui hæreticorum libros hæ-  
resim continentis retinent, qua-  
re quo materiam hanc optimè no-  
scamus, regulam & hic hac de re  
conformemus.

In excommunicationem hanc  
1 igitur t̄ incident, qui retinent li-  
bros hæreticorum hæresim conti-  
nentes, ut habetur in versicu. pro-  
posito, t̄nam & is, penes quem li-  
bri huiusmodi reperiuntur, hære-  
ticus existimat. argum. capitul.  
sane. 2. 24. q. 2. & ut dixit Rebuff.  
in Prax. benef. in explicatione Bul-  
lae Cœnæ Domini artic. 1. in verb,  
Tenentes. Immo, & de hæresi con-  
demnari posse ibidem ait, item

F 2 &amp;

& Imperatores retinere huiusmodi scripta prohibent. in l. quicunque. §. nemo. C. de haeret. atque sic dixit quoque Iacob. de Graff. lib. 4. decisi. cas. consci. in expositione Bullæ Cœnæ Domini. numer. 36. In excommunicationem igitur incident, quæ excommunicatio multos afficit. Et primum eos, qui ipsos libros retinent, quo ipsi studeant, vel ut heresim eorum sequantur, vel ob curiositatem, nam Bulla non distinguit de causa retentionis, ergo nec nos distinguere debemus. argument. l. de pretio. ff. de publ. in rem actio. Id quod locum habet, esto animum habeant tradendi eos Inquisitori, eosve comburendi postquam legerint, ob eandem rationem, et enim statim atque retinere incipiunt, excommunicatione obligatur, ex quo excommunicatio hæc latæ sententiæ est, & ob id statim obligat. argum. c. pastoralis. §. fin. de appell. Hæc locum habent, quicunque sint, ut hoc in Bulla intra videbimus.

3 Secundo t̄ excommunicatio hæc afficit eos, qui hos libros retinent, quo ipsos aut vendant, aut permittent, aut donent, aut locerent, accomoden, quacunqueve ratione alia in alios transferant, nam qui ob has causas libros retinent, & retinere hi dicuntur, præterea Bulla non distinguit, ut proxime dicebamus. Quare librarii, seu bibliopolæ in hoc cauti sint, ne in hanc poenam incidant.

Tertia excommunicatio hæc afficit eos, qui eos libros retinent, quo ipsos conglutinent, nam & hi retinere dicuntur, & sto deinceps non conglutinent, & hoc ob rationes ante allatas; & ob id etiam si sui non sint, ut dixit Iacob. de Graff. ibidem numero 36.

Quarto excommunicatio hæc afficit eos, qui non malo animo eos retinent, sed potius ut haereticorum errores confutent, nam Bulla, ut sèpè diximus de animo non distinguit, ergo nec nos distinguere debemus, et si hoc volueris, id cauisset, non enim ignorabat ob id aliquando a catholice hos libros teneri. Quare & in excommunicationem hanc incident, qui hos libros ad suam bibliothecam exornandam retinent.

Quinto excommunicatio hæc afficit eos, qui hos libros occultos habent, & scandalum nondant, nam & hi sine dubitatione retinent, & sic Bullæ verba eis coueniunt, ergo & dispositio, ac pena. argument. leg. q. §. torties. ff. de damn. infect. Quare & qui eos retinent, & nunquam legunt, hanc etiam ponam patiuntur, ex quo Bulla non soluna prohibet, ne legantur, ut antea vidi mus, uerum etiam & ne retineantur.

Sexto excommunicatio hæc afficit eos, qui retinent partem libri huiusmodi, modo haeresis.

com-

- contineat, nam sicut totum librum retinens in excommunicationem inedit, ita & qui partem argument. l. quæ tota. ff. de rei yedi. Immò, & qui folium retinet huiusmodi libri, nam & hoc libri pars est. Hos ergo excommunicatione hæc afficit, debent igitur ꝑ ad Inquisitorem eos deferre comburendos, ut habetur in l. quæcumque. S. nemo. C. de hæret. & ut dixit Rebuss. in versicu. Tenentes, vbi supra, & Iaco. de Graff. in eo. loco. Excipiuntur tamen nonnulli, qui hanc pœnam evadunt.
- ¶ Libros habens hæretorum hæresim continentes quando in excommunicationem non incident.

A. M. 2.

- §. Retinentes libros hæretorum, quando in excommunicationem incident, vidi-  
mus, iam vbi eam pœnam evadunt, videamus.
- ¶ Primum igitur ꝑ retinentes libros hæretorum hæresim con-  
tinentes in excommunicationem non incident, vbi ignorantibus  
talem esse, nam Bulla excommunicat scienter retinentes, ergo non  
eos, qui id ignorantibus retinent, inclusio enim unius alterius ex-  
clusio est. argument. capitul. nonne, de præsumpt. & h. cum prætor.  
ff. de iud. Quare, qui succedit al-

cui, qui habebat huiusmodi li-  
bros, sed ipse nunquam eos ani-  
madvertit, plane ob probabiles  
ignorantiam excusatur, nam qui  
in ius alterius succedit, iustum ha-  
bet eausam ignorantiae, ut dicitur  
in cap. cum quis in ius. de reg. iur.  
lib. 6. & l. qui in alterius. ff. eod. im-  
periti etiam litterarum, qui hos  
tales libros habent, id ignorantibus  
excusantur.

Secundo in excommunicationem hanc non incident, qui hos  
libros ignorantibus rotinuerunt,  
& posteaquam id sciuerunt, eos  
ad inquisitorem mittere neque-  
unt, utpote animaduerterunt  
hoc, dum essent in lecto, vel  
de multa nocte, & iter cœnosum  
erat ad Inquisitorem, tunc enim  
excusantur. argument. l. qui fol-  
uendo. ff. de solut. etenim nec qui  
rem alienam se habere meminit,  
dum esset in lecto, tenetur sta-  
tim surgere, atque eam restitu-  
re, sed si est, ut animum habeat  
restituendi, cum primum com-  
modè id poterit. Interim tamen  
eos legete non debent, nam in  
excommunicationem anteceden-  
tem inciderent, in eos latam, qui  
tales libros legunt, atque sic sen-  
sit Iacob. de Graff. ibidem nume-  
ro 39.

Tertio in excommunicationem hanc non incident, qui de  
licentia Romani Pontif. eos reti-  
nent, nam hac ratione retineri  
possunt, ut dicitur in Bulla. Qua-  
re Inquisitores huiusmodi licen-

F 3 tia

tia fulti huiusmodi libros apud se habent, ut vidi Bononiæ apud S. Dominicum, & habetur in Bulla Iulii 111. lata de anno 1550. die 5. Junij incip. Cum meditatio cordis nostri. fol. 500. & Paul. iv. incipien. Quia in futurorum. lata 1558. 21. Decembris. fol. 628. & Pii iv. incipie. Cum pro munere, fol. 82.

Quarto in excommunicatione hanc non incidunt, qui librum hæretici retinent, hæresim tamen non continentem, sicuti è contrario nec incidunt, qui librum catholici retinent hæresim continentem, ut diximus supra de legente, duo enim simul requiruntur, quo retinens hic in excommunicationem incidat, & ut hæretici libet sit; & ut hæresim contineat, sicut dicitur in Bulla, ac propterea uno deficiente excommunicationem hæc enadet argumentum. 1. si hæredi plures. ff. de condit. institut. At quid de aromatariis, & laniis, qui habent huiusmodi libros, quo carnes, aromata ve obuoluant, dum ea vendunt, an ob id eos retinere poterunt? Ego sentio hos in excommunicationem incidere, nam hi sine dubio libros hos retinent, & id negari non potest, hoc enim pro certo ponimus, at Bulla retinentes excommunicat, ergo & nos. Nec interest, quod eos non retinent, quo ipsos legant, aliisve legendos tribuant, cum quod Bulla non considerat, quo animo retineantur, ergo nec nos considera-

re debemus. argumen. 1. de pretio ff. de publi. in rem act. tum quod ansam eos legendi tribuant, ex quo partim huic, partim illi cum carne, aromatisve alienant. Quare nec hos excommunicationis huius immunes esse censeo. Postremo in excommunicationem hanc non incident, qui aufe riunt hos libros ab iis, qui eos retinent, quo ipsos quam primum Inquisitori deferant, nam hi contra mentem Bullæ eos non retinent, modo interim eos non legant, ut in superiori casu diximus: sed iam de imprimientibus agamus.

### Vers. Imprimentes.

#### S V M M A.

- 1 *Imprimere libros quid sit.*
- 2 *Imprimientum nomine quinam comprehendantur.*

**H**ic excommunicantur Impri-  
mentes libros hæreticorum  
hæresim continentes. Quæ excom-  
municatio ut quatenus pateat, di-  
gnoscamus, præmittenda nonnul-  
la sunt. Primum imprimere, t̄ qua-  
tenus ad rem nostram pertinet,  
nil aliud esse, quam typis manda-  
re, & quod vulgo dicitur stampa-  
re. Secundo per Bullam Leonis  
X. incipien. Inter solicitudines no-  
stris humeris, latam Romæ an-

no

no 1515. quarto nonas Maii Pontificatus sui anno tertio; in Conclio Lateranensi, prohibitum fuisse, ne nullus liber, scripturave imprimatur Romæ, nisi per Vicariū Romani Pontif. & Sacri Palatii Magistrum examinata, & subscripta sit manu propria ipsorum, in aliis vero locis per Episcopum, & Inquisitorem hereticæ prauitatis, propositis contra facientes penitentie, hodie vero ex decreto Trid. Syn. sess. 4. in decreto de editione, &c. vsu sacerorum librorum, non licere librum ullum de rebus sacris imprimere sine licentia ordinariorum, id est Episcoporum, immo, si est religiosus, qui opus imprimere vult, licentiam a suis superioribus habere debet, ut ibi dicitur. Tertio ad imprimendum multorum operas postulari, primo eorum, qui verba litteris illis stamineis componunt, qui propriè dicuntur compositores. Item, qui prælo verba composita mandat, qui propriè impressores dicuntur. Quarto, qui subministrant literas illas æneas, atramēta, & cartas, & huiusmodi alia ad impressionem necessaria. Quinto hæc fieri aliquando per se, & aliquando per alios, adducendo operarios ad hæc munera obeunda, quod sepius fit. Sexto, quoad rem nostram Imprimétium nominetria hominum genera comprehendit, primum, qui verba componant, & qui eas prælo mandant, & qui ad hæc duo agenda operam præ-

stant, nam impressio hæc una est actio, quæ ex pluribus partibus constat, ex compositione, & prælimandatione, altera enim sine altera efficere impressionem non potest, at propterea sicut ædes construere dicitur tam is, qui pavimenta, & parietes construit, quam is qui tectum, ita & hic tam compositores, quam prælo mandantes comprehenduntur. Item comprehenditur hoc nomine, & is qui prædicta facienda curat, nam, qui est causa causæ, est causa causati. argument. l. manumissionis. ff. de manumis. & probatur hoc apud Triden. Synod. sess. ead. versicul. Sed & impressoribus, dum inquit sed & impressoribus modū in hac parte, ut pars est, imponere volens sic inquit. Nullique liceat imprimere, vel imprimi facere quosvis libros de rebus sacris, & cætera. Ex quibus verbis appetit impressorum nomine tam imprimentes per se, quam imprimi facientes comprehendendi, supra enim dixerat se velle imponere modum impressoribus, quod deinceps faciens tam de imprimentibus quam de imprimi facientibus loquitur, & sic impressorum nomine utroque comprehendit, ergo idem & hic, quod & rationi consentaneum est, non ne absurdum enim esset, typographiæ magistrum, ac dominum, ad quem totum negotium pertinet, & qui opera imprimenta sumit, & ob id ad eum in primis pertinet, an libri imprimendi

probati sint nec ne , inspicere ,  
immunē a pœna esse, cum eam pa-  
tiantur compositores, & impres-  
sores, qui sèpius non animaduer-  
tent, quid componant , impi-  
mantve , sed quod ipsis manda-  
tur, agunt . Planè ridiculum hoc  
estet. Postremo impressorum no-  
mine, & eos, qui libros imprimen-  
dos tribuunt, comprehendи cen-  
seo, nam, si prædicti comprehen-  
duntur, quanto magis, qui opera  
imprimenda tribuunt, tum pro-  
pter quod vnumquodque est ta-  
le, & illud magis tale ? Non pro-  
certo tamen id pono, cum alia pę-  
na ipsis fortasse puniantur. His sic  
præmissis, iam regulam de more  
ponamus.

## § V M M A.

- 1 *Imprimentes libros hereticorum here-  
sim continent in excommunicatio-  
nem incident , quæ regula quoique  
pateat, declaratur.*
- 2 *Vendens arma, cartas lisorias, fucos,  
& id generis, quib. bene, maleque uti  
possimus, an peccat.*
- 3 *Imprimentes libros hereticorum here-  
sim continent quando in excommu-  
nicationem incident.*

## I.

**S** Præmissis explicatis, iam qui  
in excommunicationē hanc  
incident, explicemus. In ex-  
communicationē hanc igitur in-  
cidunt imprimentes libros here-

ticorum hæresim continent, vt  
habetur in versicul. proposito.  
Quæ excommunicatio afficit pri-  
mo magistrum , & Dominum ip-  
sius typographiz , qui opera im-  
primenda sumit, & operarios cō-  
ducit, nam & hic imprimere dici-  
tur, vt supra præmisimus.

Item afficit excommunicatio  
hæc compositores , qui verba  
ex litteris illis æneis conformant,  
& conglutinant , nam quod  
& antea diximus , concutunt  
& ipsi ad impressionem facien-  
dam.

Tertio afficit excommunica-  
tio hæc eos, qui litteras, seu ver-  
ba iam conformata prælo man-  
dant, nam hi propriè impresso-  
res sunt; Ac demum vniuersi, qui  
immediate operas suas p̄stare.  
Hi omnes ergo in excommunica-  
tionem hanc incident, quicun-  
que sunt, vel clerici, vel laici, vel  
in dignitate positi, atque sic in tri-  
bus his casibus sensit Iacob. de  
Graff. libr. 4. decis. in expositiōne  
Bullæ cœnz Domini.

Postremo & qui opera ipsa im-  
primenda tribuunt, vel sint au-  
tores ipsorum, vel non.

At quid de iis , qui impresso-  
ribus cartas præbent, item atra-  
mentum , necnon litteras illas  
æneas, ac demum reliqua ad im-  
pressionem pertinentia, an in ex-  
communicationē hanc inci-  
dent ? Ego sentio in excommu-  
nicationē hos non incidere .  
Primo quia imprimentes , & im-  
presso-

pressores non sunt, vt per se patet, & sic verba Bullæ eis non convenient, ergo nec pœna. argumē. l. q. §. toties. s. de damn. infec. Postremo, quoniam hæc vendere impressoribus licet, esto igitur ipsis male utantur, tamen in culpa non sunt, sicut nec is, qui armam vendit, nec qui cartas lusoriaris, nec qui fucos, quorum prima ad tuendum se inuenta sunt, alteræ ad animos recreandos, postremi ad se exornandum, alioquin nihil esset ferè, quod damnari non posset, cum & bonis malequis vti possit, vt id pluribus egit Nauarr. in capitul. negotium de pœnitent. distinct. 5. & in Man. capitol. 14. numero 42. & pertinent ad hoc, quæ dixit Alfons de Casi. aduersus hæreses opinæ contra Vuicléfin verb. Studia generalia, non igitur in excommunicatione hanc incident. Peccarent tamen mortiferè, si scirent hæc emi ad opus hæretici imprimendum, & tamen ea illis præstarent. Immò in excommunicationem, in qua fautores hereticorum incident, & ipsi inciderent, nam & hoc facere est, vt per se patet, & hic est primus casus, in quo posnam hæc quis euadit.

3 Secundo fin excommunicatio nem hanc non incident, ubi prædicti scilicet Magister typographia, compositores, & prælomandantes librum hæretici esse & hæresim continere probabili ter ignorarent, quæ ignorantia

probabilis erit, si ab Inquisitore, superioreve Ecclesiastico liber subscriptus erit, & probatus. Immo operarii prædicti excusatuntur, si a Magistro typographia liber ipsis traditus fuerit, quandoquidem an probatus sit nec ne, ad ipsos perquirere non pertinet, sed ad dictum Magistrum: quamvis lecus esset, si & ipsi scirent hæretici librum esse, & hæresim continere. At quid de correctore? Hunc in excommunicationem hanc non incidere censeo, quandoquidem impressor propriæ non est, sed eius, quod impressum est, inspecto. Quamvis, si animaduertisset librum hæresim continere, & hæretici librum esse, & taceret, tanquam hæreticorum fautorem in excommunicationem, de qua supra egimus, & iplum incidere existimat, atque in hanc sententiam accipiendam esse opinionem Iaco. de Graff. censeo in lib. 4. decis. ibi dem numero 37. qui corrigentes. impressorum nomine comprehendivolut.

Postremo in excommunicationem hanc quis non incidit, ubi de Romani Pontif. licentia id fieret, quam licentiam tribuere uenitum est non est.

Vers.

Vers. Ac eorum quomodoli  
bet Defendentes ex qua-  
uis causa, publicè, vel oc-  
cultè, quois ingenio, &  
colore.

S V M M A.

- 1 Defensio quotuplex sit.
- 2 Defendens libros hereticorum hæresim continentes in excommunicationem incidit, quæ excommunicatio, quatenus pateat declaratur.
- 3 Defendens libros hereticorum hæresim continentes disputationis gratia in excommunicationem incidit.
- 4 Defendens librum heretici hæresim continentem quando in excommunicationem non incidat.

**H**ic excommunicantur ii, qui defendunt libros hereticorum hæresim continentes, quam excommunicationem, vt dilucidorem habeamus, præmittendū vnum est, si defensionem aliam esse iuris, aliam facti. Iuris, quæ rationibus nititur, & sic, vbi quis rationibus conatur defendere. Factis vbi omissis rationibus, factis tantum defendere conatur, vt pote si dicat quis se velle armis defendere opus, seu librum talem esse catholicum, sicut Turcæ, qui in suo Alchorano cautum habet, vt sua fides non rationibus, sed armis defendatur. Hoc præmisso, iam re-

gulam de more ponamus.

In excommunicationem hanc igitur fit incident, qui defendunt libros hereticorum hæresim continentes, vt habetur in proposito versic. quæ excommunicatio multis modis amplificatur. Nam primum locum habet, quomodolibet defendant, vt habetur in citalversi. Hoc autem intelligo. vel de iure, vel de facto defendant, quæ defensionis rationes, quomodo sint, iam præmisimus. Item. vel tacito, vel expresse, tacito vt pote dicendo librum talem plurimi vale re, hortando quem, ut eum emat, vel legat. Expresse, aperte eum commendando, & dicendo non esse comburendum, ita Tolet. in Bulla Cenæ Domini, excommuni-

l. nu. 26. Secundo excommunicatio hæc afficit defendantem, ob quamcumque causam defendat, ne ad manus Inquisitoris veniat, & comburatur, ob uersicul. Ex quavis, causa. Causæ vero plures esse possunt, vt exempli gratia, si dicat a doctissimo viro conscriptum esse, ac propterea tolerandum. argument. ad bestias. ff. de pœni. quæ causa inepta est, tum quod infantissimus & stultissimus, non autem doctissimus censendus est, qui a Christi fide discedit, & nec quicquam sapit, qui sibi non sapit, tum quod sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Itē si dicat, ne scandalum oriatur, tolerandū esse, vel quo ingenia Christi fideliū

hum ad sacram scripturam scrutandam excitentur, uel quo nota sit eorum impietas: quæ rationes etiam nihil faciunt, non prior, nā scandalum illud passuum, non audiū est, & in hoc casu scandalum potius nasci permitti debet, quam ueritatem relinqui, hinc Christus Dominus, cum audisset quosdam sic scandalizatos esse, dixit; Sinite, cœci sunt, & duces cœcorum. Non altera ratio, nec postrema ob eorum periculum, qui in sacris litteris versati non sunt.

Tertio, si dicat permittendum esse, uel ob sententiarum grauitatem, uel ob sermonis elegantiam, uel ob rerum, quæ tractantur, ordinem, quandoquidem & hæ rationes respendæ sunt, qui enim ordo in eo esse potest, qui ab Ecclesia, quæ est, ut castorum acies ordinata, discedit? quæ sententiarū grauitas, ubi a uera fide aberratur? hæ rationes nihil faciunt, nā Ecclesia sancta Dei non necesse habet compensare tantam fidei iacturam cum illis sententiis, cum non desint scripta catholicorum, qui his plura, & saniora docent, præterquam quod & diuinā scripturam habemus, quæ sententiis, & doctrinis referta est. De sermonis elegantia uero nihil est dicendum, quandoquidem non desunt Cicero, Virgilius, Horatius, Cœlaris Commentarii, & alii multi, qui & rationis ubertate, & uerborum ornatu hæreticos lon-

gè antecedunt, nulla igitur ex causa tolerandi sunt libri huiusmodi.

Tertio excommunicatio hæ afficit defendantem, uel publicè, uel occulte eum defendat, ob uer-  
sicul. Publicè, uel occultè, esto igitur scandalum non detur, quod contingit, ubi publicè non laudaretur, tamen in excommunicatio nem hanc incidet. Quare, & qui scriptis defenderet, ut pote componendo apologiam, quo librum hæretici tueatur, esto id faciat in suo cubiculo solus, tamen in excommunicationem hanc incidet. Quod locum habere censeo, etiā si eam scripturam non publicet, sed domi apud se habeat. At quid si quis secum meditatus librum huiusmodi diceret uerba profēredo solus. Hic liber optimus est, an in excommunicationem hanc incidet? Planè non incidere céso, cum defensio hæc non sit, quamvis, si ob id, quod hæresis ibi posita placeat, secus.

3 Postremo excommunicatio † hæ afficit defendantem, quocunque ingenio, & colore id faciat, ob versicu. quocunque ingenio, & colore, ut pote, si dixit se disputationis gratia eum defendere, uel ut inquirat rationes, quibus hæresis conuincatur, uel quo dubitationes, si quæ sint, tollantur, in excommunicationem igitur & hic incidit.

4 Excipitur † tamen is, qui igno-  
rans talem librum hæretici esse,

&

& hæresim continere illum defendit, obuerb. illud scienter, multo ante positum, quamuis admittus de hoc, si non desisteret, in excommunicationem incidet.

Secundo excipitur, qui dicere se velle defendere librum talem, sed nondum defensionem aggressus est, non enim qui dicit se velle arborem ascendere, arborem tunc ascendit, & qui se velle religiosum percutere, illum percutit. Secus tamē si iam parat se ad defendendum, & dicere, qui vult contrarium afferere, hoc veniae, nam & hic iam defendit, ex quo ad hoc iam paratus est, tique & defendere Dux ille arcem dicitur, qui contra hostem armatus stat, est non pugnet, & itineris arrestio ad Romanam Curiam appellationis vim habet, ut habetur in capitul. dilecti filii, 2. de apel. quamvis ut fautor hæreticorum in excommunicationem incidet.

Postremo excipitur, ubi de licentia Romani Pont. id faceret, ut habetur in Bulla, sed iam ad alia veniamus.

### Vers. Vel de religione Tractantes.

S P M M A.

I Religio quod nō dissumatur, & in qua

sententiam hic accipiatur.

- 2 Legens libros hæreticorum de religione tractantes in excommunicationem incidit, quæ excommunicatio, quousque pateat declaratur.
- 3 Retinens, aut imprimens libros hæreticorum de religione tractantes in excommunicationem incidit, quæ regula, quousque pateat, etiam declaratur.
- 4 Libri hæreticorum quinam lícite retiniri possint.

**S**Vpra de excommunicatione lata ob libros hæreticorum hæresim cōtingentes actum est, hic agitur de excommunicatione lata ob libros eorundem de religione tractantes, quæ excommunicatio ut dilucidius appareat, quousque pateat, religionis nomine quid significetur, præmittamus. Religio igitur duobus modis sumitur, primo pro virtute, quæ Græco nomine latræ dicitur, cuius proprium est Deo cultum debitum exhibere, de qua egit pluribus S. Thom. 2.2. quæstio. 81. Secundo sumitur pro universitate hominum, ut collegio, Deum colentium, & hac ratione quatuor modis, primo pro universitate hominum colétiū Deum per fidem, & hac ratione comprehenditur tota Christianitas, & dicitur religio christiana, & in hanc sententiam accipitur in capitul. gaudemus, in versicul. In fauorem præsertim christianæ religionis de diuort. Secundo pro cultu Dei per fidem, & bona ope

123

ta, ut habetur apud acta Apostolorum. 2. ibi. Viri religiosi, & sic comprehenditur universitas bonorum Christianorum. Tertio pro statu clericorum. Quarto pro status profitentium tria vota, obedientia, castitatis, & paupertatis, & dicuntur religiones, ut fratrum mendicantium, & non mendicantium, & monialium, ita inquit Sylvestris in verbis Religio. 1. in principio, & Ioan. Tabien. eo. in principio. Præmittendum secundum loco est, quatenus ad rem nostram pertinet, religionem, hic sumitam primo modo, quam secundo, & sic comprehendendi libros qui tractant tam de cultu debito ipsi Deo, quam de religione Christiana, & de Christianis religiosis, & de clericis, sicut etiam de monasticis, tum quod simpliciter, ac generaliter loquitur Bulla, nec distinguit, de qua religione, ut perse pacet, ergo nec nos distingue re, sed generaliter eam intelligere debemus. argumen. leg. de pretio. ff. de publ. in rem actio. tum quod periculum animarum inest in huiusmodi libris, de qua cuncte religionis iam dictæ specie pertractant, verendum enim semper est, ne errores simplicium hominum auribus inculcent, ex quo nihil heretici intactum reliquerunt, quod suis erroribus fœdare conati non sint, quod igitur Bulla hæc errores omnes contra Christianam religionem amouere voluit, ob eam rem ut

libros de quacunque religione tractantes, comprehendenter, generaliter religionem expressit, & libros de religione tractates. His præmissis, iam regulam de more ponamus.

In excommunicationem hanc 2 igitur incidunt, qui libros hereticorum de religione tractantes legunt, ut habetur in Bulla, quæ regula iis modis amplificatur, & coartatur, quibus superior posita de legente libros hereticorum heresim continent, ob easdem rationes.

Secundo loco excommunicationis hæc locum habet, vel libri tales heresim non contineant, tum quod Bulla excommunicat alternativè, scilicet legentes libros hereticorum heresim continent, vel de religione tractantes, dictio enim illa, vel, alternativa dictio est, at alternativa requirit solum ex alternatiis unum adimpleri argument. 1. si heredi plures. ff. de condit. instit. ergo, ex quo excommunicat legentes libros hereticorum heresim continent, vel de religione tractantes, sat est, quo in excommunicationem hanc quis incidat, ut legit libros hereticorum de religione tractantes, esto heresim non contineant, tum quod causus hic est diuersus a superiori, declarat hoc alternativa vel, ac superior prohibet, ne quis legit librum heretici heresim continentem, ergo hic ne legit librum hære-

heretici de religione tractantem, esto hæresim non contineat, alioquin casus hic posterior contineatur sibi superiori, nam libertalis heretici de religione tractans esset liber heretici hæresim continens, ne igitur superuacaneus casus hic sit, & inutilis, contra cap. si Papa de priuileg. libr. 6. locum habere dicendum est excommunicationem hanc, esto liber hic hæresim non contineat. In omnibus igitur his casibus in excommunicationem incidit. Quam excommunicationem quis euadit in omnibus casibus, quos in regula de legente librum hæretici hæresim continentem posuimus. Quare in excommunicationem hanc non incidet, qui legeret talem librum, ignorans talem librum hæretici esse, vel de licentia Romani Pontificis ob verbum illud scienter, & versi, sine auctoritate nostra, & sedis Apostolicae.

In excommunicationem hanc † etiam incidunt, qui eosdem libros hæreticorum de religione tractantes aut retinent, aut impri- munt, de quibus, quoniam supra egimus, ob eam rem, quæ huic per- tinent, illic sumamus, ne superuancane illa iteremus. At quid si liber de religione tractans hæresim non contineat, an eum defendens in excommunicationem hanc in- cident? nam defendens librum hæresim continentem incidit, ut supra vidimus. Ego sentio hunc in excommunicationem incidere,

vbi defenderet librum talern, vbi hæretici opus, at si id quod comprehensum est eo libro, non habito respectu ad ipsum, sed secundum se tueatur, quod catholicum sit, excommunicationem tunc euadere sentio, quandoquidem non opus hæretici, sed quod catholicum est, defendit. Hec igitur sunt, quæ de libris hæreticorum in Bulgaria habentur.

At quid de aliis libris, & scriptis hæreticorum, qui vel hæresim non continent, vel de religione non tractant, an licite ipsos habebimus? vt rem hanc breuiter expediam, nonnullas regulas, & hic instituto nostro ponamus. Id quod in sequenti præstabi- mus.

S V M M A.

I Libri hæreticorum quinam licite retinendi possint.

I.

**¶** Quinam hæreticorum libri, retineri possint, explicandum nobis proposuimus, iam igitur rem aggrediamur. † Primum igitur licite retinendi possunt libri alii hæreticorum, modo a Theologis catholicis iussu Episcoporum, & inquisitorem examinati, & probati sint, vt habetur in Regula secunda Indicis librotum prohibitorum in lucem editi iussu Trid. Synod. Verum, quid si prædictis non

non seruatis retineantur? Si liber hæretici sit, vel alterius ob hæreticam damnatus, vel ob suspicionem falsi dogmatis prohibitus, eum retinens in excommunicationem incidit, ut habetur in Regu. 10. eiusdem indicis in fin. verbi. Quod si quis libros, sat igitur est, quo in excommunicationem hanc incidat, ut vell liber hæretici sit, esto hæreticam non contineat, de religione neve non tractet. Vel alterius ob hæreticam damnatus, vel ob suspicionem falsi dogmatis prohibitus.

Secundo licet retineri libri possunt, qui catholicè conscripti sunt ab illis, qui postea in hæreticam lapsi sunt, modo a Theologis uniuersitatis catholicæ, vel ab inquisitore generali probati sint, ut habetur in Regul. 2. eius Indicis in uersicul. Libri etiam catholicè conscripti, & qui contra faciunt, mortiferè peccant, & ad arbitrium ordinarii puniuntur, ut habetur in eodem Indice Regul. 10. in fine in uersicu. Qui vero libros iunct. uersicul. Quod si quis libros.

Tertiò licet retineri libri possunt, qui catholicè conscripti sunt ab illis, qui post lapsum ad Ecclesiam rediere, modo & ipsi ut superiores probati sint, alioquin contra faciens in peccatas proximè dictas incidit, ut habetur in cit. versicul.

Quarto licet retinentur versiones scriptorum etiam Ecclesia-

sticorum, quæ hactenus editæ sunt a damnatis auctoribus, modo nihil contra sanam doctrinam continent, ut habetur in Regu. 3. Indicis dicti. Quare, si quid è græco in latinum verserunt, licet illud retinebimus. Excipiuntur tamen versiones veteris testamenti, nam hæ ad iudicium Episcopi viri tam doctis, & pii concedi possunt, ut habetur in ead. regul. 3. Quare qui contra fecerit, mortiferè peccabit, & ad arbitrium Episcopi punietur, ut habetur in eadem Regula 10. in fine in uersicu. Qui vero libros alio nomine. Item excipiuntur versiones noui testamenti factæ ab auctoribus hæreticis primæ classis, qui habentur in eodem Indice, quæ nemini concedi debent, quoniam ex earum lectione utilitatis parum, perieuli plurimum emanare solet, ut dicitur in ead. Regul. 3. Et qui contra fecerit, eisdem penit. quas proxime diximus, punietur per eandem Reg. 10. in fine.

Quinto licet retinentur annotationes factæ ijs versionibus, quæ permittuntur, vel factæ Vulgatae editioni, modo loca suspecta expuncta sint ab uniuersitate catholicæ Theologorum, vel ab inquisitore. Ab his raman licet retinetur, quibus uentiones licet retinere; quia autem hi sint, diximus supra proximè. Qui vero contra fecerint, si annotationes illæ hæsim damnatam contineant, vel ob falsi dogmatis suspicionem damnatae

■ta fine, in excommunicatione  
incident, ut habetur in Regula  
10. in fine uersicul. Quod si quis li-  
bros hæreticorum. Si uero nihil  
tale continebunt, & nihilominus  
eas habuerint, non probatas a  
prædictis, & mortiferè peccabūt,  
& ad arbitrium iudicis punientur.

Sexto retineri licet totum uolumen  
Bibliorum, quod uulgo Bi-  
blia Vatabli dicitur, aut partes  
eius a uiris piis & doctis de con-  
cessione Episcoporum, ut dicitur  
in cit. Regul. 3. uersi. Quibus con-  
ditionibus, ergo qui sine permis-  
su Episcopi ea retinent, mortiferè  
peccabunt, & ad arbitrium Epi-  
scopi, punientur, ut habetur in  
Reg. 10. in fine uersicul. Qui uero  
libros.

Septimo licite retinentur libri,  
qui hæreticorum auctorum ope-  
ra interdum prodeunt, in quibus  
nulla, aut parua de suo apponunt,  
sed aliorum dicta colligunt, cuius  
modi sunt Lexicha, Concordan-  
tiæ, Apophategmata, similitudi-  
nes, Indices, & huiusmodi expur-  
gatis eamen prius expurgandis,  
si quæ sint, de consilio Episcopi,  
& Inquisitoris, cum Theologis ca-  
tholicis, ut habetur in Reg. 5. Qua-  
re qui contra fecerit, si hæresim co-  
tineant, mortiferè peccabit, & ad  
arbitrium Episcopi punietur, ut  
habetur in Reg. 10. in fine.

Postremò licite etiam hi libri  
retinentur, quorum principale ar-  
gumentum bonum est, obiter ta-

men in illis aliqua inserta sunt,  
quæ ad hæresim, seu impietatem,  
diuinationem, seu superstitionem  
spectant, modo a catholicis Theo-  
logis auctoritate Inquisitoris ge-  
neralis expurgati sint, ut habetur  
in Regul. 8. Qui uero contra fecer-  
tit in excommunicationem inci-  
der, vbi hæresim continebunt, a  
alias autem mortiferè peccabit,  
& ad arbitrium Episcopi punie-  
tur, ob circa Regul. 10. in fine. Hec  
igitur sunt, quæ de libris hæreti-  
corum habuimus, ex quibus pa-  
tet & per Indicem illum excom-  
municari retinentes, vel legentes  
libros hæresim continent, cu-  
ius excommunicationis absolu-  
tio reseruata non est, sicuti in Bul-  
la nostra, ut antea vidimus. Hoc  
etiam huc addimus in omnibus  
casibus, in quibus in excommuni-  
cationem quis incidit, & in illis  
mortiferè ab illis peccari. Modo  
probabilis ignorantia eos non ex-  
cusat. argument. capitu. Apostoli  
ca. de cler. excommunic. ministri.  
& capitu. fin. de constitut. libr. 6.  
Vel de auctoritate Romani Pon-  
tif. id non faciunt, nam hi excu-  
santur, sicut etiam, qui alios au-  
diunt eos libros legentes, vel sciūt  
tales libros habere, & non de-  
nunciant. Sed iam ad alia venia-  
mus.

Verf.

Verf. Nec non schismaticos,  
& eos, qui se a nostra, &  
Romani Ponti. pro tem-  
pore existentis obedien-  
tia pertinaciter subtra-  
hunt, vel recedunt.

S V M M A.

- 1 Schisma quid sit.
- 2 Schisma grecum nomen est.
- 3 Ecclesia uniuersalis corpus quoddam est.
- 4 Schismatis species duæ sunt.
- 5 Schismaticus quis sit.
- 6 Excommunicatus propriæ schismati-  
cus non est.
- 7 Peccator simplex schismaticus non  
est.
- 8 Apostata schismaticus non est.
- 9 Schismaticus non semper hereticus  
est.

**I**N hac postrema parte huius capitis schismatici excommunicantur, verum, ne terminos ignorremus, quatuor præmittenda sunt. Primum quid sit schisma. Deinde, vnde dicatur. Tertio, quoniam duplex sit, Postremo, qui schismatici per hanc Bullam excommunicen-  
tur.

Schisma igitur non aliud est, quam separatio ab unitate Ecclesie uniuersalis, qua christianus vel subtrahit se ab obedientia capitum Ecclesie, scilicet Romani Po-

tificis, quatenus Ecclesie caput est, vel a communione membrorum Ecclesie nolens esse eiusdem Ecclesie membrum. Hæc descrip-  
tio colligitur ex dictis S. Thom.  
& Caieta. 2.2. quæst. 39. artic. 1.8c  
ex dictis eiusdem Caieta. in Sum.  
in verb. Schisma, & Tabien. & Syl-  
vest. eod. & Iacob. de Graft. libr. 4.  
deci. cas. consc. in expositione Bul-  
la Cœnæ Domini, nume. 39. cum  
seq.

2 Dixi autem Separatio, t̄ quoniam verbum hoc Schisma, græ-  
cum nomen est, quod latine sci-  
tionem, seu scissuram significat,  
& ob id separationem, & diuisio-  
nem ab aliquo, vt habetur in cap.  
schisma. 24. q. 1. & vt dixit Gloss.  
in c. quia, de elect. & Caiet. in Sū.  
eod. & Mar. Socin. sen. in Rubr. de  
Schis. quoniam igitur per schisma  
separatur quis ab unitate Eccle-  
sie uniuersalis, ob eam rem dixi-  
mus Separatio.

3 Dixi secundo. Ab unitate Ec-  
clesie, t̄ quoniam Ecclesia unum  
corpus est, cuius caput in cœlis  
Christus Dominus est, in terra  
eius Vicarius Romanus Pontif.  
membra vero sunt christiani om-  
nes, qui ergo separat se ab hoc  
corpo, vel a membris, vel a capi-  
te, ab unitate Ecclesie separatur,  
& schismaticus dicitur.

Dixi tertio uniuersalis Eccle-  
sie, quoniam schisma, de quo a-  
gimus, separat a communione  
Ecclesie uniuersalis militantis,  
qua est congregatio omnium

G chri-

christianorum fidelium viuentium, ut id sensit Caietan. 2.2. quæstio. 39. articul. 1. versicul. Ad euidentiam, horum, & in Summ. in verb. Schisma, ibi, Primo, si quis ex intentione non se habeat, ut pars vniuersalis Ecclesiæ, & Sylvest. eodem paulo post prin. ibi, Et tertio in specie. Quare, qui remouet se ab obedientia sui Episcopi, non propriè schismaticus hic est, de quo agimus, quoniam non separat se ab vniuersalis Ecclesiæ capite, atque sic dixit Abba in Rubr. de Schis. & Mar. Socin. Sen. numero 3, eodem. Qui etiam separat se ab aliqua congregatione hominum tantum, neque hic schismaticus est, quoniam non separat se ab vniuersalis Ecclesiæ Unione.

Dixi quarto Christianus, nā, cum per schisma separetur quis ab unitate Ecclesiæ vniuersalis, qui in Ecclesiam ipsam receptus non est, quod sit baptismi susceptione, unde, & christiani nomen tunc consequitur, ab eius Ecclesiæ unitate separari non potest, ubi enim habitus non est, ibi priuatio esse nō potest, arg. l. decem, ff. de verb. oblig.

Dixi quinto, qua subtrahit se vel ab obedientia capitis Ecclesiæ, scilicet Roman. Pontif. quatenus Ecclesiæ caput est, vel a communione membrorum eiusdem, nolens esse eiusdem Ecclesiæ mem brum, nam, cum Ecclesia hæc vniuersalis militans vnum corpus

mysticum sit, cuius caput in cœlis Christus Dominus est, in terra eius Vicarius Romanus Pont. membra vero reliqui Christiani, unitas Ecclesiæ huius duplex est. Altera, quæ consistit in connexione membrorum eius adiuicem, quamobrem fideles habent se ut membra, & partes huius Ecclesiæ, & quæ faciunt, ut credere, sperare, diligere, sanctificari, & alia hujusmodi, ut membra, & partes eius corporis se facere credunt. Quare fit, ut Indi christiani, qui in tam longinquis regionibus sunt, eodem animo prædicti sint, & se quoquæ habeant, ut membra huius Ecclesiæ, & quæ operantur, eodem animo operentur. Altera vero unitas est, quæ consistit in ordine omnium membrorum eiusdem Ecclesiæ ad unum caput, quod ut dixi, in cœlo Christus Dominus est, in terris eius Vicarius Romanus Pontif. mouentur enim Christi fideles a spiritu sancto non solum ad credendum, & ad reliqua, verum etiam ad obediendum vni, & eidem capiti huius Ecclesiæ tanquam tali qui est Summus Ponti. Hæc igitur est altera unitas, cuius beneficio omnes Christiani obediunt vni capiti, atque sic tradidit Sanct. Thom. 2.2. quæstio. 39. articul. 1. in respon. ibi, Ecclesia autem unitas, & Caietan. ibidem in versicul. Ad euidentiam, idem Caietan. in Summ. in verb. Schisma, & Mar. Socin. Senior in Rubr.

br. de schism. numero 5. versicul.  
quæ unitas. Qui ergo separant se  
aut a capite, aut a membris hu-  
iis Ecclesie, hi propriè schisma-  
tici sunt. ¶ Ex quibus patet schis-  
matis species duas esse, quarum  
altera eius est, qui subtrahit se  
ab obedientia Romani Pontifi-  
cis, quatenus Ecclesie caput est,  
altera vero eius, qui ab unitate  
membrorum eiusdem seiungi-  
cur.

Dixi postremo quatenus Ec-  
clesie caput est, quoniam, si quis  
subtraheret se ab obedientia  
Romani Pontif. ob inimicitias,  
quas secum gerit, ob aliud ve-  
commodum, & non quatenus  
Ecclesie caput est, schismaticus  
hic propriè non dicitur. Hoc igi-  
5 tur schisma est. ¶ Ex quo patet  
etiam quid sit schismaticus, nam  
propriè is christianus dicitur, qui  
subtrahit se, aut ob obedientia  
Romani Pontif. quatenus Eccle-  
sie caput est, aut ab unitate &  
communione membrorum eius-  
dem Ecclesie, quatenus Ecclesie  
membra sunt, idque iure merito,  
nam vt quis sit membrum Eccle-  
sie catholicæ, duo postulantur ne-  
cessario, & vt habeat le vt pars il-  
lius in credendo, sperando, & cæ.  
& vt subsit Roman. Pontif. vt ca-  
piti Ecclesie catholicæ, quoties  
igitur quis subtrahit se aut a co-  
munione huiusmodi membroru,   
aut a subiectione capitum, schisma-  
ticus est, vt dixit Caietan. 2.2.  
question. 39. articul. 1. versicul.

- 6 In eodem articulo aduerte. ¶ Et  
his fam patet excommunicatum  
est ab Ecclesiæ communione se-  
paretur, non tamen propriè schis-  
maticum esse, tum quod ipse hoc  
non intendit, quod necessario po-  
stulari supra sensimus, tum quod  
nec ipsa Ecclesia ob id illum ex-  
cludit, sed solum a fratribus com-  
munionis, atque sic dixit Ioann.  
Tabien. in verb. schisma. in princi-  
pio. versicul. Secundo modo, &  
Mar. Socin. Senior in cit. Rubr. de  
schismata. numero 9. versicul. Ma-  
7 gis largè. ¶ Constat etiam ob ean-  
dem rationem, nec quis alias mor-  
tiferè peccat, & cōtumax est, schi-  
smaticum esse, vt dixit S. Thom.  
2.2. quæstio. 39. articul. 1. in respon-  
ad prim. argument. & sequuntur  
communiter DD. Innocent. in ca-  
pitu. de schismatis, & Mar. Soc.  
Sen. ibid. numer. 8. versicul. Non li-  
cer omne peccatum, & Tabien. in  
verb. Schism. nū. 1. versi. Primo se-  
cundum. Quare, qui mandato Ec-  
clesie non obedit ob odium, amo-  
rem, inimicitiasve, nec hic schis-  
maticus propriè est. ¶ Constat eti-  
am Apostatam schismaticum  
non esse, nam apostata discedit  
omnino ab Ecclesia Christi, &  
non vult amplius esse de eius Ec-  
clesia, sed ad aliam religionem se  
transfert, at schismaticus, esto se-  
paretur se ab unitate Ecclesie, non  
tamen intendit ad aliam religio-  
nem se transferre, sed aut nouam  
Christi Ecclesiam, aut nouum ca-  
9 put constituere. ¶ Constat itidem

G 2 schisma.

schismaticum non semper heretici  
cum esse, nam si solum separat se  
ab obedientia Romani Pontif. vel ab unitate membrorum Ecclesie,  
modo teneat unitatem fidei,  
& sic aliud caput non constituat,  
aliamve ecclesiam, hereticus  
non est, ut dixit Cajetan. in Sum.  
in verb. Schisma. Constat de-  
mum ex iam dictis, unde schisma  
dictum sit, & quotuplex sit. Iam  
quartum, quod nobis praemittent  
dum propoluimus, de quibus sci-  
licet schismaticis hic agatur expli-  
cemus.

Pro certo igitur habendum est  
de utroque genere schismati-  
corum hic agi, nam de subtrahen-  
tibus se ab obedientia Romani  
Pontif. expressum id habetur in  
versicul. proposito, de subtrahen-  
tibus autem se a communione  
membrorum Ecclesie, & ab eo-  
rum unitione, colligitur ex verb.  
schismaticos, quod habetur in  
initio. versicul. nam excommuni-  
cantur per Bullam schismatici, &  
qui subtrahunt se ab obedientia  
Romani Pontif. & schismati-  
corum duæ sunt species tantum, ut  
supra probauimus, ergo, ex quo  
Bulla excommunicavit subtra-  
hentes se ab obedientia Romani  
Pontif. idque expresse, quæ spe-  
cies una schismaticorum est, con-  
cludere necessario debemus sub  
verbo illo Schismaticos, excom-  
municare eos tantum, qui ab  
unitate membrorum Ecclesie se  
subtrahunt, de hac enim specie